

単 価 合 意 書

令和 8 年 7 月 7 日に契約した R 8 栗東水口道路他整備工事における契約の変更に用いる単価または金額
(契約単位が一式の項目については単価ではなく金額) について、別添の単価表のとおり合意する。
以上、単価合意の証として本書 2 通を作成し、当事者間記名押印の上、各自 1 通を保有する。

令和 8 年 7 月 2 2 日

発注者 住所 滋賀県大津市竜が丘 4 番 5 号

氏名 分任支出負担行為担当官

近畿地方整備局滋賀国道事務所長

田崎 祥二

受注者 住所 滋賀県高島市安曇川町西万木 9 2 6 番地

氏名 株式会社 桑原組

代表取締役 桑原 勝良

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路改良						
(栗東水口地区)		式	1		82,895,541	
道路土工		式	1		6,392,700	
掘削工(ICT)		m3	2,200		1,012,000	
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	式	1		1,012,000	
路体盛土工(ICT)		m3	310		83,700	
路体(築堤)盛土(ICT)		式	1		83,700	
法面整形工(ICT)		式	1		225,000	
法面整形(盛土部)(ICT)	法面締固め有り	m2	250	900	225,000	
残土処理工		式	1		5,072,000	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		5,072,000	
舗装工		式	1		1,331,145	
アスファルト舗装工(車道舗装)		式	1		630,900	
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 100mm	m2	210	990	207,900	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	200	2,115	423,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
アスファルト舗装工(乗入Ⅰ種)		式	1		700,245	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 250mm	m2	189	1,480	279,720	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	189	2,225	420,525	
調整池工		式	1		20,970,115	
作業土工		式	1		157,115	
コンクリートブロック工(平ブロック張)		式	1		6,400,600	
現場打基礎コンクリート	18-8-25(高炉) 底幅 37cm 高さ 50cm	m	151	16,000	2,416,000	
平ブロック張	控120mm	m2	282	10,300	2,904,600	
現場打天端コンクリート	18-8-25(高炉)	m3	15	72,000	1,080,000	
調整池工		式	1		14,412,400	
底版コンクリート(1号調整池)	24-12-25(高炉)	m3	56	95,000	5,320,000	
底版コンクリート(2号調整池)	24-12-25(高炉)	m3	22	94,000	2,068,000	
張りコンクリート	18-8-25(高炉)	m2	799	4,600	3,675,400	
巻き止めコンクリート(起点側)(1号調整池)	18-8-25(高炉)	m	10	42,000	420,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
巻き止めコンクリート(終点側)(1号調整池)	18-8-25(高炉)	m	20	36,000	720,000	
巻き止めコンクリート(起点側)(2号調整池)	18-8-25(高炉)	m	19	23,000	437,000	
巻き止めコンクリート(終点側)(2号調整池)	18-8-25(高炉)	m	19	23,000	437,000	
越流柵(1号調整池)	1400×1800 18-8-25(高炉)	箇所	1	280,000	280,000	
越流柵(2号調整池)	1600×1850 18-8-25(高炉)	箇所	1	410,000	410,000	
スクリーン	SUS 0.8×0.4×0.2×2組 1.8×0.4×0.2×1組	箇所	1	630,000	630,000	
ワイプ・ホール	φ 75	箇所	6	2,500	15,000	
護床工		式	1		40,500	
かご工		式	1		40,500	
ふとんかご	高さ50cm×幅200cm 割栗石150-200mm	m	1	40,500	40,500	
カルバート工		式	1		1,045,076	
作業土工		式	1		47,076	
プレキャストカルバート工		式	1		900,000	
プレキャストボックス	内幅1m 内高0.7m	m	6	150,000	900,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
地覆工						
		式	1		33,000	
地覆コンクリート	18-8-25(高炉)					
		m3	0.3	110,000	33,000	
床固め工						
		式	1		65,000	
水叩工(洗堀防止工)	18-8-25(高炉)					
		m3	1	65,000	65,000	
排水構造物工						
		式	1		32,959,334	
作業土工						
		式	1		1,083,334	
側溝工						
		式	1		3,176,200	
プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300					
		m	68	9,400	639,200	
プレキャストU型側溝	U-700×700					
		m	43	59,000	2,537,000	
管渠工						
		式	1		6,392,800	
ヒューム管(B形管)	P1-RC D300					
		m	25	20,000	500,000	
ヒューム管(B形管)	P1-RC D600					
		m	10	39,100	391,000	
ヒューム管(B形管)	P1-RC D800					
		m	12	61,000	732,000	
ヒューム管(B形管)	P1-RC D900					
		m	28	73,000	2,044,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
暗渠排水管	VP φ300	m	3	12,000	36,000	
鉄筋コンクリート台付管	φ300	m	49	16,000	784,000	
鉄筋コンクリート台付管	φ700	m	43	44,000	1,892,000	
間詰コンクリート	18-8-25(高炉) ヒューム管 φ800 開口部	m ³	0.1	46,000	4,600	
間詰コンクリート	18-8-25(高炉) ヒューム管 φ300 開口部	m ³	0.2	46,000	9,200	
集水桝・マンホール工		式	1		21,987,000	
現場打ち集水桝	B500-L500-H1000 18-8-25(高炉)	箇所	2	81,000	162,000	
現場打ち集水桝	B600-L600-H1980 18-8-25(高炉)	箇所	1	215,000	215,000	
現場打ち集水桝	B800-L800-H1200 18-8-25(高炉)	箇所	2	180,000	360,000	
現場打ち集水桝	B1000-L1000-H1300 18-8-25(高炉)	箇所	1	230,000	230,000	
現場打ち集水桝	B4500-L1000-H1200 18-8-25(高炉)	箇所	1	500,000	500,000	
現場打ち集水桝	B4500-L1000-H1300 18-8-25(高炉)	箇所	1	530,000	530,000	
1号油水分離桝	組立式マンホール型 内径1800 縞鋼板蓋	基	3	4,100,000	12,300,000	
2号油水分離桝	組立式マンホール型 内径1200 縞鋼板蓋	基	1	1,600,000	1,600,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
3号油水分離柵	組立式マンホール型 内径1200 縞鋼板蓋	基	1	1,800,000	1,800,000	
4号油水分離柵	組立式マンホール型 内径1200 縞鋼板蓋	基	1	1,800,000	1,800,000	
5号油水分離柵	組立式マンホール型 内径1200 縞鋼板蓋	基	1	1,600,000	1,600,000	
蓋	縞鋼板蓋 800×800 t=3.2mm 溶融亜鉛メッキ	組	2	44,000	88,000	
蓋	縞鋼板蓋 900×900 t=3.2mm 溶融亜鉛メッキ	組	1	54,000	54,000	
蓋	縞鋼板蓋 1100×1100 t=3.2mm 溶融亜鉛メッキ	組	2	70,000	140,000	
蓋	縞鋼板蓋 1300×1300 t=3.2mm 溶融亜鉛メッキ	組	1	86,000	86,000	
蓋	縞鋼板蓋 1500×1100(2枚組) t=3.2mm 溶融亜鉛メッキ	組	6	87,000	522,000	
場所打水路工		式	1		320,000	
現場打水路	内幅1.0m 内高0.7～1.075m 18-25(高炉)	m	4	80,000	320,000	
防護柵工		式	1		5,152,500	
防止柵工		式	1		4,942,500	
金網・支柱(立入防止柵)	柵高1.8m 支柱間隔2m	m	285	13,500	3,847,500	
門扉	両開き H=1.8m W=3.0m	基	2	190,000	380,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
転落(横断)防止柵	柵高 1.1m プレキャストコンクリートブロック建込	m	50	14,300	715,000	
車止めポスト工		式	1		210,000	
車止めポスト	上下式 φ114.3×1570	本	3	70,000	210,000	
構造物撤去工		式	1		121,125	
構造物取壊し工		式	1		87,000	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	7	11,000	77,000	
鋼矢板撤去	II型 L=4.6m	枚	2	5,000	10,000	
運搬処理工		式	1		34,125	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	7	3,700	25,900	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	7	1,175	8,225	
仮設工		式	1		14,883,046	
工事用道路工		式	1		11,143,390	
工事用道路盛土	4.0m以上	式	1		53,000	
工事用道路撤去		式	1		440,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
敷鉄板撤去	22×914×1829(mm)	m2	87	220	19,140	
敷鉄板撤去	22×1,524×3,048(mm)	m2	302	220	66,440	
舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚5cm	m2	173	650	112,450	
袋詰玉石撤去	2t型	袋	1,254	8,200	10,282,800	
吸出し防止材撤去	t=10mm	m2	1,044	120	125,280	
殻運搬	アスファルト殻(掘削)	m3	9	2,100	18,900	
殻処分	アスファルト殻(掘削)	m3	9	2,820	25,380	
仮水路工		式	1		27,600	
暗渠排水管撤去	高密度ポリエチレン管 φ900	m	23	1,200	27,600	
汚濁防止工		式	1		164,200	
汚濁防止フェンス撤去	H=1.0	m	20	1,400	28,000	
汚濁防止フェンス撤去	H=2.0	m	80	1,400	112,000	
汚濁処理フィルター撤去	天然ヤシ繊維 φ300	m	44	550	24,200	
防護施設工		式	1		447,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
仮囲い撤去	H=3.0	m	110	3,700	407,000	
仮設門扉撤去	H1200×W6000	基	2	20,000	40,000	
運搬処理工		式	1		1,297,120	
現場発生品運搬	鋼矢板、吸出し防止材、暗渠排水管、汚濁防止フェンス、汚濁処理フィルター、仮囲い、仮設門扉	式	1		860,580	
現場発生品運搬	敷鉄板	式	1		436,540	
交通管理工		式	1		1,803,736	
交通誘導警備員	B	式	1		1,803,736	
直接工事費		式	1		82,895,541	
共通仮設費		式	1		10,116,000	
共通仮設費		式	1		1,816,000	
技術管理費		式	1		1,146,000	
システム初期費(ICT)		式	1		1,146,000	
現場環境改善費(率計上)		式	1		670,000	
共通仮設費(率計上)		式	1		8,300,000	

單 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
純工事費		式	1		93,011,541	
現場管理費		式	1		28,200,000	
工事原価		式	1		212,866,014	
一般管理費等		式	1		11,633,986	
工事価格		式	1		224,500,000	
消費税相当額		式	1		22,450,000	
工事費計		式	1		246,950,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路改良 (野洲栗東地区)		式	1		48,147,190	
道路土工		式	1		1,665,000	
掘削工(ICT)		m3	1,700		765,000	
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3 未満	式	1		765,000	
残土処理工		式	1		900,000	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		900,000	
舗装工		式	1		982,920	
コンクリート舗装工		式	1		982,920	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュ RC-40 仕上り厚 100 mm	m2	162	660	106,920	
コンクリート	18-8-25(高炉)	m3	24	36,500	876,000	
縁石工		式	1		25,000	
縁石工		式	1		25,000	
地先境界ブロック	C種(150×150×600)	m	5	5,000	25,000	
調整池工		式	1		39,612,444	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
作業土工						
		式	1		741,704	
場所打擁壁工(構造物単位)						
		式	1		5,521,000	
重力式擁壁(1)	1mを超え2m未満 18-8-25(高炉)					
		m3	42	72,000	3,024,000	
重力式擁壁(2)	1mを超え2m未満 18-8-25(高炉)					
		m3	22	78,000	1,716,000	
重力式擁壁(3)	2m以上5m以下 18-8-25(高炉)					
		m3	3	71,000	213,000	
重力式擁壁(4)	2m以上5m以下 18-8-25(高炉)					
		m3	4	71,000	284,000	
重力式擁壁(5)	2m以上5m以下 18-8-25(高炉)					
		m3	4	71,000	284,000	
場所打擁壁工(逆L型擁壁(1))						
		式	1		9,824,540	
基礎材	再生クラッシュラン40～0 敷厚20cm					
		m2	210	1,700	357,000	
均しコンクリート	18-8-25(高炉) 敷厚10cm					
		m2	210	3,500	735,000	
コンクリート	24-12-25(高炉)					
		m3	134	31,000	4,154,000	
鉄筋	SD345 D13					
		t	4.49	340,000	1,526,600	
鉄筋	SD345 D16～25					
		t	1.44	300,000	432,000	
型枠	一般型枠					
		式	1		1,827,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
足場	安全ネット必要					
		式	1		730,240	
目地板	瀝青繊維質目地板t=20					
		m2	11	5,700	62,700	
場所打擁壁工(逆L型擁壁(2))						
		式	1		22,226,200	
基礎材	再生クラッシュ40〜0 敷厚20cm					
		m2	390	1,700	663,000	
均しコンクリート	18-8-25(高炉) 敷厚10cm					
		m2	390	3,500	1,365,000	
コンクリート	24-12-25(高炉)					
		m3	279	31,000	8,649,000	
鉄筋	SD345 D13					
		t	10.18	340,000	3,461,200	
鉄筋	SD345 D16〜25					
		t	0.41	300,000	123,000	
型枠	一般型枠					
		式	1		5,481,000	
足場	安全ネット必要					
		式	1		2,347,200	
目地板	瀝青繊維質目地板t=20					
		m2	24	5,700	136,800	
調整池工						
		式	1		1,299,000	
底版コンクリート	18-8-25(高炉)					
		m3	19	41,000	779,000	
越流柵	1000×1000×2300 18-8-25(高炉)					
		箇所	1	370,000	370,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
スクリーン	SUS 0.3×0.2×0.2					
		箇所	1	150,000	150,000	
排水構造物工						
		式	1		1,592,450	
作業土工						
		式	1		229,450	
管渠工						
		式	1		555,000	
暗渠排水管	VP φ300					
		m	15	13,000	195,000	
鉄筋コンクリート台付管	φ300					
		m	5	16,000	80,000	
鉄筋コンクリート台付管	φ600					
		m	8	35,000	280,000	
集水桝・マンホール工						
		式	1		808,000	
現場打ち集水桝	B500-L500-H1000 18-8-25(高炉)					
		箇所	8	81,000	648,000	
蓋	グレーチング 蓋 500×500用 T-2 落込式 細目					
		組	8	20,000	160,000	
防護柵工						
		式	1		802,000	
防止柵工						
		式	1		802,000	
金網・支柱(立入防止柵)	柵高1.8m 支柱間隔2m 基礎ブロック					
		m	23	14,000	322,000	
金網・支柱(立入防止柵)	柵高1.8m 支柱間隔2m 構造物建込					
		m	25	12,000	300,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
門扉	両開き H=1.8m W=3.0m					
		基	1	180,000	180,000	
仮設工						
		式	1		3,467,376	
交通管理工						
		式	1		3,467,376	
交通誘導警備員	B					
		式	1		3,467,376	
直接工事費						
		式	1		48,147,190	
共通仮設費						
		式	1		6,980,000	
共通仮設費						
		式	1		980,000	
現場環境改善費(率計上)						
		式	1		980,000	
共通仮設費(率計上)						
		式	1		6,000,000	
純工事費						
		式	1		55,127,190	
現場管理費						
		式	1		18,800,000	
工事原価						
		式	1		73,927,190	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
築堤・護岸 (野洲川右岸地区)		式	1		11,787,283	
河川土工		式	1		1,100,200	
盛土工(ICT)		m3	500		140,000	
路体(築堤)盛土(ICT)		式	1		140,000	
残土処理工		式	1		960,200	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		833,000	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満	式	1		127,200	
法覆護岸工		式	1		4,729,316	
作業土工		式	1		474,856	
トレン工		式	1		1,147,960	
トレン	単粒度碎石 4号 30-20mm	m3	74	11,000	814,000	
吸出し防止材	t=10mm	m2	363	920	333,960	
堤脚保護工		式	1		3,106,500	
透水性堤脚擁壁	H=0.8m	m	99	30,000	2,970,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
透水性堤脚擁壁	H=0.5m					
		m	3	31,000	93,000	
現場打小口止めコンクリート(小口止め-1)	18-8-25(高炉)					
		m3	0.2	145,000	29,000	
現場打小口止めコンクリート(小口止め-2)	18-8-25(高炉)					
		m3	0.1	145,000	14,500	
排水構造物工						
		式	1		5,315,700	
作業土工						
		式	1		268,800	
側溝工						
		式	1		3,813,000	
自由勾配側溝	片厚型 B300×H600～900×L3000					
		m	93	37,000	3,441,000	
側溝蓋	B300 歩道用					
		枚	124	3,000	372,000	
管渠工						
		式	1		315,000	
鉄筋コンクリート台付管	φ 600					
		m	9	35,000	315,000	
集水桝・マンホール工						
		式	1		545,500	
現場打ち集水桝	B600-L800-H1300 18-8-25(高炉)					
		箇所	1	140,000	140,000	
現場打ち集水桝	B600-L800-H1500 18-8-25(高炉)					
		箇所	1	180,000	180,000	
集水桝取付	開口部コンクリート切断					
		箇所	1	5,500	5,500	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
蓋	グレーチング 蓋 600×800用 T-6 ボルト 固定 細目	組	2	110,000	220,000	
場所打水路工		式	1		373,400	
現場打水路(堤脚水路-A1)	B300×500～520 24-12-25(20)(高 炉)	m	2	40,000	80,000	
現場打水路(堤脚水路-A2)	B300×500～504 24-12-25(20)(高 炉)	m	0.7	40,000	28,000	
現場打水路(堤脚水路-A3)	B300×867～882 24-12-25(20)(高 炉)	m	3	60,000	180,000	
現場打水路(堤脚水路-A4)	B300×743～778 24-12-25(20)(高 炉)	m	1	55,000	55,000	
側溝蓋	B300 1種	枚	16	1,900	30,400	
構造物撤去工		式	1		11,635	
構造物取壊し工		式	1		7,000	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工	m3	0.2	35,000	7,000	
運搬処理工		式	1		4,635	
殻運搬	コンクリート殻(無筋) 人力積込	m3	0.2	22,000	4,400	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	0.2	1,175	235	
仮設工		式	1		630,432	

單 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
交通管理工		式	1		630,432	
交通誘導警備員	B	式	1		630,432	
直接工事費		式	1		11,787,283	
共通仮設費		式	1		1,540,000	
共通仮設費		式	1		140,000	
現場環境改善費（率計上）		式	1		140,000	
共通仮設費（率計上）		式	1		1,400,000	
純工事費		式	1		13,327,283	
現場管理費		式	1		4,400,000	
工事原価		式	1		17,727,283	